
CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2014

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, HAROLDICEIA MENEZES LIMA do cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 6 de março de 
2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE MAIO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Partes: Estado do Pará e o Município de Parauapebas.
Espécie: Termo de Cooperação Técnica, que entre si celebram o 
Estado do Pará e o Município de Parauapebas.
Objeto: O presente termo tem por objeto a Cooperação 
técnica, fi nanceira e interinstitucional, visando à atuação entre 
signatários, voltadas à Regionalização do Hospital Municipal de 
Parauapebas, que passará a se chamar Hospital Regional de 
Parauapebas.
Prazo de vigência: O presente acordo vigorará por tempo 
indeterminado, salvo manifestação de qualquer das partes para 
rescindi-lo.
Assinam o presente Acordo de Cooperação Técnica: 
Estado do Pará, CNPJ Nº 05.054.861/0001-76, neste ato 
representado pelo Excelentíssimo Governador do Estado, Simão 
Robson Oliveira Jatene, e o Município de Parauapebas, CNPJ 
nº22.980.999/0001-15, neste ato representado por seu Prefeito 
Valmir Queiroz Mariano.
Data da assinatura: Belém-PA, 28 de abril de 2004.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681622

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.106/2014-CCG
Data de Admissão: 01/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
ONEIA DOURADO GOUVEIA                             Gerente de 
Qualifi cação Profi ssional/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

LOTAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681624

PORTARIA Nº 1.107/2014-CCG DE 6 DE MAIO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar, a contar de 1º de maio de 2014, a PORTARIA Nº. 
562/2013-CCG de 8 de março de 2013, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº.32.353, de 11 de março de 2013.
II. Lotar RAIMUNDO SÉRGIO DE MENEZES SANTOS, Assessor 
Especial III, na Secretaria Especial de Estado de Desenvolvimento 
e Incentivo à Produção, a contar de 1º de maio de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681628

ERRATA DA PORTARIA Nº. 938/2014-CCG, DATADA DE 
14 DE ABRIL DE 2014, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº. 32.623, DE 15 DE ABRIL DE 2014.
Onde se lê: Diretor de Mercado e Atração de Investimentos, 
código GEP-DAS-011.5
Leia-se: Coordenador do Núcleo de Captação de Recursos, 
código GEP-DAS-011.5
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681629

ERRATA DA PORTARIA Nº. 939/2014-CCG, DATADA DE 
14 DE ABRIL DE 2014, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº. 32.623, DE 15 DE ABRIL DE 2014.
Onde se lê: Coordenador do Núcleo de Captação de Recursos, 
código GEP-DAS-011.5
Leia-se: Diretor de Mercado e Atração de Investimentos, 
código GEP-DAS-011.5
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681554

Ato: PORTARIA Nº 1.100/2014-CCG
Término Vínculo: 15/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Servidor(es): 
Comissionado / FAISSAL TENÓRIO JACOB JUNIOR (Coordenador 
de Curadoria/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681561

Ato: PORTARIA Nº 1.101/2014-CCG
Término Vínculo: 15/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Servidor(es): 
Comissionado / MILTON PINTO SOEIRO (Coordenador de 
Preservação, Conservação e Restauração/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681563

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.102/2014-CCG
Data de Admissão: 15/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
MILTON PINTO SOEIRO                               Coordenador de 
Curadoria/DAS-3     
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681564

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.103/2014-CCG
Data de Admissão: 15/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
RENATA DE FÁTIMA DA COSTA MAUÉS                   Coordenador 
de Preservação, Conservação e Restauração/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681615

Ato: PORTARIA Nº 1.104/2014-CCG
Término Vínculo: 01/05/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
Servidor(es): 
Comissionado / ADRIANA PINTO DE VILHENA (Gerente de 
Qualifi cação Profi ssional/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681620

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.105/2014-CCG
Data de Admissão: 01/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
ADRIANA PINTO DE VILHENA                          Assessor/DAS-2                     
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681522

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.094/2014-CCG
Data de Admissão: 01/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
TALITA DANUSY MORAES ALVES                        Secretário de 
Gabinete/DAS-2       
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681523

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIANº 1.095/2014-CCG
Data de Admissão: 01/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
RAFAELA LOPES BRAGA                               Secretário de 
Diretoria/DAS-1      
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681526

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.096/2014-CCG
Data de Admissão: 01/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
LORENA AGUIAR SARMENTO                            Coordenador/DAS-4                  
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681531

Ato: PORTARIA Nº 1.097/2014-CCG
Término Vínculo: 02/05/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Servidor(es): 
Comissionado / GABRIELLE MARTINS SILVA MAUES (Assessor de 
Comunicação II/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681533

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.098/2014-CCG
Data de Admissão: 02/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
BRONDISIO EVANGELISTA FERREIRA                    Assessor de 
Comunicação II/DAS-3   
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681541

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.099/2014-CCG
Data de Admissão: 01/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
DANIELLE CARINA ARAÚJO NOGUEIRA                   Gerente III/
DAS-3                  
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA


